Secundus est uentris lenitio. unde Aui. Et tu non auscultes sermonem; quia Rasis. 10. Alman. qui concedit in principio solutiua fortia; ut scamonea, myrobalanos, et huiusmodi, nisi per illud, quod diximus. i. nisi coactè. idem, cum timueris furiositatem materiæ ex parte aut quantitatis eius, aut qualitatis; quia dubitaretur de transitu eius in causonidem, aut timeres futurum apostema, ut in cerebro phrenesim, et huiusmodi: imò oportet, ut properes in primis, et lenias lenitate quadam cum eis, quæ diximus. s. supra de cura putridarum in generali: et tu ibi: cum manna. s. et cassia, tamarindis, prunis, syrupo uiol. succo granatorum. et tu cō-

positiones ibi habes. & tu tuo modo compone. quòd, si per hos dare poteris hoc lenitiuum; melius erit. si in his, qui aptè eum recipiunt. quòd, si non; recurre ad clysteria lenitiua posita allegato loco, ubi habes copiam lenitiuorum simplicium, & compositorum. cum ergo ad infirmum uenis; sollicita uentris lenitionem: unde Aui. Rectum est nanq; ut in potu detur, sicut sorbitio hordei, neq; ei simile, neque cibi nisi natura iam sit lenificata. hanc autem lenificationem cum adfuerit necessitas phlebotomiæ, ne tardetur; fac cum clysteri, ut supra allegato loco. quòd, si non; administrabis potionem. in quibus tantum casibus competit phlebotomia in tertiana pura. primus, quando talis est in iuvene plethorico sanguineo: secundus, quando comprehenditur, quòd cholera est sanguini admixta, ut dictum est de canonibus uniuersalibus febris putridæ, in qua timetur ebullitio sanguinis, & conuersio eius in choleram. tertius, quando comprehenditur inflammatio magna in sanguine ipso, & timetur conuersio eius ad choleram. & hic nota, quòd, si phlebotomia fit, & non competat; periculum est, ne interpolata ueniat in continuam: quoniam per phlebotomiã euacuaris uenis materiæ ad extra trahuntur ad intra: item quia ipsa humores subtiliat, & ipsos in motu ponit, ut quarta primi de ea. idèò timendo ex ea inflammationem maiorem non presumptuosè; sed magna cum consideratione fieri habet. propterea in febribus magnæ inflammationis prohibetur. idèò benè considera, antequam ad eam faciendam uenias.

Sed quæres, si contingat me uocari post tres paroxysmos, & uideam phlebotomiam adhuc competere; debeo eam ne facere? dicendum, quòd sic: licet directius in principio magis competebat. stat tamen, quòd in processu possit magis competere, ut posito, quòd in processu cholera commisceatur sanguini, quæ in principio non erat commixta. & quia lenitio uentris aspicit materias communes; idèò sub ipsa comprehendamus uomitum. unde, si uideris materiam redundare aliquo modo ad superiora; introducas uomitum leuiter factum. unde Gordonius. In omni febre interpolata competit uomitus in principio paroxysmi; quoniam per ipsum alleuiatur rotus paroxysmus, specialiter si fuerit spontaneus, uel à medico faciliter prouocatus: nam per ipsum sic euacuatur materia antecedens, si minera est in stomacho, aut materia apta in antecedentem transire. & idèò eum horatur Aui. de cura quartanæ, ut infra. & certè utile est, quòd in principio rigoris prouocetur, moderatè tamen, sicut cum prouocatur sudor in declinatione. & uideamus ad experientiam, quòd, si sic prouocatur post consummationem paroxysmi; infirmus minus se grauatum inuenit, ut testatur Gal. in commento illius. Vbiq; continuè rigores fiunt. & si dicatur Aui. dicit, Et oportet, ut non moueas in die paroxysmi, nisi propter necessitatem, ergo à fortiori in hora paroxysmi; dicendum, quòd intelligitur motu fortis agitationis: ut cum forti pharmaco, aut quomodolibet aliter, per quem humores agitent. & idèò etiam dictum est moderatè tamen, & leuiter factum.

Tertius canon est digestio. & hic canon regulariter debet præcedere quartum sequentem, qui est euacuatio. dico regulariter; quoniam coactè materia ente furiosa. quartus debet præcedere tertium. cum quibus autè digeratur cholera ipsa pura, habes simplicia, & composita supra. 5. cap. & tu ibi. & compone intensiora, aut remissiora, & gustui gratiora, ut exigit dispositio, ac patiens ipse. unde, ut sæpe dictum est, oportet de nouo omni die componere. & hic scito, quòd digerentia hæc materiam respiciunt, & putredinem; & maxime acetosa. unde quam plures non recedunt ab acetoso simplici, ac oxyzacchara, & huiusmodi acetosis, & non laudant syru. uel iulep uiolatum ut Gilbertus. item scito, ut supra in præcedenti capitulo, quòd, sicut materia uariatur ex parte suæ substantiæ; ita oportet digestiua uariare: ut uerbi gratia, quia materia erit in principio subtilis, acetosum simplicem: deinde ingrossabitur, euacuato subtili dabis oxymel simplex: & ita de aliis.

Quartus est euacuatio. cum quibus etiam euacuetur, habes allegato loco. sed hic nota, quòd, ut potes, euita scamoneam etiam multum refractam: sed utere myroba, rhabarbaro, calsia, aloë, & huiusmodi mitioribus: nã ipsa propter

E sui caliditatem, & similia etiam propter uenenositatem uitanda sunt, ut Auer. 3. colliget. Et non moueas cum medicinis attractiuis, sicut est scamonea. secundo quòd fiat in die quietis. causa patet. tertio, quòd exhibitis digestiuis quinque, uel sex diebus, si comprehendis signa digestionis manifestæ ex urina, sedimine eius, etiam futuram crism ex motu materiei ad superiora per uomitum, aut fluxum sanguinis narium, aut per inferiora; quia per secessum, aut per fluxum urinae, aut per uiam sudoris; tunc, si completè operabitur; dimitte exhibere solutiuum, nec cum aliquo modo administras. quòd, si diminutam comprehendens crism; adiua naturam per uiam suam. quòd, si natura in hoc tempore non se mouit; da solutiuum ex positris. 5. cap. secundum quòd exigit dispositio, & patientis conditio: uidimus. n. plures tales tertiana sudore solo terminari. item uaria solutiua proportionabiliter, ut de digestiuis dictum est: quoniam uariatur continuè substantia ex parte grossitiei; substantialitatis. unde in processu competit fortius: considera. & dare poteris cum aqua frigida timendo inflammationem; sed regularius est ea dare cum aqua calida. quòd quidam exponunt in aqua frigida potentia: sed actu calida. tertio sollicita ad uentris subductionem cum clysteribus interim.

Sub hoc autem canone comprehendatur euacuationes factæ per prouocationem urinae, & sudoris, de quibus multa dicta sunt supra de canonibus uniuersalibus februm putridarum. & tu omnino ibi. unde facta euacuatione tali administrabis semina communia frigida maiora: quia. si earum emulsionem cum aqua hordei, & huiusmodi. & similiter prouoca sudorem cum aqua hordei calida ualde, ut tolerare potest, cum pauco uini uinosi. hæc autem euacuationes complet euacuare remanentes reliquias ex prima euacuatione.

Syrupus sancti Ambrosij faciens sudare mirabiliter, & si tim extinguit. Recip. milij excorticati quantitatem conuenientem, & fac eum decoqui usq; ad eius aperturam: deinde Recip. 3. v. uel circa eius brodii bullientis, & infunde uini albi odoriferi 3. ij. & sic calidum da patienti, & beue eum deinde cooperias. sudabit mirabiliter, curabat sic mediolanenses, & adhuc eo utuntur.

G Quintus est infrigidatio, quæ fit per administrata intus, & extra. & ad intra dari debet infrigidantia secundum mensuram, & gradum caloris febrilis. unde communiter, ut Auerro. sufficit aqua hordei cum iulep etiam uiolato: eo, ut dicit, quia cholerae est ut naturalis non multæ inflammationis. sed hic nota, quòd aliquando, ut dicit Haly, tanta est inflammatio, quòd oportet prius attendere infrigidationem, quam euacuationem: & hoc cura coacta. & idèò dicebat Aui. Et non ultimes in infrigidatione. si in principio, nisi inuenias inflammationem, ut supra in primo canone. conuenienter autem post paroxysmum detur sy. acetosus simplex, aqua hordei, & huiusmodi: item sy. acetosus cum aqua simplici cocta: item aqua ipsa cum uino granatorum, & huiusmodi, ut de extinctiuis actum supra de febre pestilentiali, & de acutis. & tu fabrica. de aqua uero frigida dicendum, quòd non est sic tutum apud nos eam administrare: sed in partibus orientis tutius dari debet: & de ipsius exhibitione copiosè satis supra in canonibus generalibus: & tu ibi. hunc etiam canonem complent ea, quæ complent tertium. item administrantur confectiones frigidae, & huiusmodi, de quibus de pestilentia. ad extra autem ualent epithemata hepatici facta, applicataq; stomacho uacuo super ipsum moram conuenientem trahentia; ut ex sandal. aqua ros. endi. & huiusmodi pecia linea in eis infusa. & pro his supra de febre pestilentiali. Aui. autem ponit pedes in aqua frigida ad alterandum, siue remouendum residuum caloris: sed non est in usu. tamen bonum est. quòd quidam exponunt in aqua frigida potentia, sed actu calida.

H Sextus est correctio accidentium. pro complemento huius recurre ad ea, quæ de correctione accidentium dicta sunt de cura acutarum. dicitur, quòd 3. i. radic. gentianæ bita cum uino ante paroxysmum tollit illud. similiter succus hyperici. emplastrum factum ex fuligine, sale, apio aquatico super uolas manuum, & plantas pedum positum ante accessionem per tres horas tollit illam: ista sunt magis empirica, quibus non gaudeo. sed, quia à Nicolao inueni, appo-

Syrupus
S. Ambro
6jSyrupus
S. Ambro
6j

posui

posui. postremò nota, q̄ pro omnibus, quæ dicta sunt ad eorum complementum, recurre ad cap. de canonibus generalibus supra. & idè benè dicit Aui. i principio de cura eius. Oportet, ut rememores illud, quod diximus tibi de radicibus in curatione febrium de solutione uentris, & de cibo, & in omnibus capitulis. & fabrica. & super illud considera. simplicia iam dicta in c. de sanguineis, & abundantius supra 5. ca. & ea, quæ dicuntur de pestilentia, sunt in hoc casu conuenientissima: & tu ibi. ex quibus compone, & aquas fac sublimatas. ex compositis ibi habes usu alia.

Sed ex magistralibus. Recip. florum boraginis, buglossæ, ros. ru. an. M. 5. uolaru, lactucæ, papaueris albi, endi. scario. læ ana. M. i. seminum endiuicæ, lactucæ an. 5. 5. seminum. iij. frigidorum ana. 3. vi. decoquantur, de qua decoctione Rec. lib. i. zucarari. 3. iij. aceti. 3. ii. uini granatorum. 3. i. fiat syr. q̄ si uolueris facere longum; dabis de eo. 5. iij. loco digestiui. si breuis fuerit, siue debite coctus; da. 3. ij. cum aqua endiuicæ 3. iij. uel recipe syrui acetosi simplicis. 3. i. oxyzacch. 3. 5. aquæ endi. 3. ij. ace. 3. i. & sic de alijs.

Solutiua etiam habes allegatis locis: sed hic Reci. cassiæ extractæ cum aqua endiuicæ, uel absinthii. 3. i. uel diaprunis Nicoali. 3. i. rhabar. electi. 3. ii. spicæ, uel squinanti gr. v. misce. Olea, unguenta, cerotaria, confectioes, & alia talia require allegatis locis; uerùm diarrhodon abbatis est hoc casu conuenientissimum, de quo dabis indifferenter omni hora cum aqua hordei. ex herbis, & simplicibus positis fabrica aquas sublimatas, de quibus aliquando dabis loco sy. nam oportet te uariare sæpe medicinas non uariando intentionem: & maximè quando ægritudo est longa, ne ex multa affluetione nimis tantam natura nõ patiat. & in hoc c. nota Aui. quia uidetur laudare scamoneam in solutiuo exhibendo, quando scilicet eo indigemus: & tamen fuit orientalis, ergo multò minus timere debemus eam nos, qui sumus occidentales, & minus septentrionales: & idè electuariu de succo ro. Nicolai, & Mesuæ cum aliquo lenitiuo exhibitum, ut cum cassia, & manna, tamarindis, & huiusmodi est conueniens medicina. & tu considera.

Et ex expertis in cura huius est succus corrigiolæ tepidus bibitus ante paroxysmum per horam. dos. 3. v. prohibet. n. paroxysmum in ea euenire. idem operatur succus uicæ acer bæ, si nouem mane sic bibatur: idem succus cichoreæ. & tu hæc confice cum zucararo, uel iulep aliquo, uel hos succos cum aquis suis fac iulepizare, & da: hoc enim uerum est, q̄, si dantur 3. iij. uini granatorum muzorum, uel acetosorum cum. 3. ii. aquæ endiuicæ per duas horas ante accessione paroxysmi, ipsum tollit, aut minuit, & maximè si contiuatur aliquibus diebus. tu tamen in hoc considera stomachi dispositionem, & da deinde sequenti die euacuationem ex pilulis, & alijs, ut materia retenta euacuetur: & sum expertus; & successit.

C A S U S Quia frequenter multi tertianarii beneficio naturæ curantur. propter quod contingit multos, aut præsbiteros, aut idiotas credere se illos curasse cū nebulis, hostiis amygdalis tribus, in quibus quædam conscribunt uerba, & signacula. idè, cum facilis sit cura, sic de ea leuiter pertrâsi ui remittens te pro siti, & aliorum talium accidentium cura ad capitulū de radicibus, ut supra: ubi & casum inuenies tibi optimè seruientem in cura hac. & idè ad illud capitulum omnino te transferas, & ad capitulum de acutis: quia pro magna parte regimen uidetur idem. & hic scito, q̄, & si Aui. de balneo aquæ dulcis faciat mentionem; tamen, quia non est in usu apud nos, nec est ita tutum administrare, nisi post euacuationes, digestiones, & huiusmodi, in quibus cadit etiam deceptio; idè de ipso nihil.

De tertiana non pura, quæ à multis nota nūcupatur. Ru. 3.

I A M EX præcedenti rubrica manifesta sunt nomina ipsa: cholera pura, nõ pura, nota, famosa, ac minoris famæ uitellina, præsina, ac æruginosa, & sic de alijs. unde iuxta illa scito, quòd omnis tertiana, quæ est à cholera alia à pura dicitur tertiana non pura: sed dicitur nota, siue famosa, quæ est à cholera uitellina, uel citrina; eo q̄ ista est tertiana quæ quasi semper reperitur, ac hominibus uenit maximè in partibus nostris: nam rarissimè uenit tertiana pura; quia ra-

A ro accidit corruptio in humore uno solo, primo regiminis acutorum commen. 20. item propter inordinatum hominū regimen multum phlegma in corporibus multiplicatur: quod cholere commixtum, uitellinam causat, siue citrinam, & ab his communiter tertiana causatur. fit & tertiana non pura à cholera, quæ in se adustionem recipit. sicq̄; ad naturam conuertitur melancholicam, & ingrossatur, & à natura puræ cholere recedit, ut in præcedenti rub. ingrossatur secundò per admixtionem melancholice ab extra ipsi cholere aduenientis. unde hæc duo membra choleram causant minoris famæ, ut in præcedenti rubrica. & ab ista raro accidit tertiana; quia ipsa etiam rarissimè contingit: propter quod dicta est minoris famæ. & causa sui rari euetus est; quia in corpore non tantum multiplicatur de melacholia, ut de phlegmate: secundò quia non ita benè commiscetur melancholia cum cholera, sicut phlegma cum ipsa, & Auicem. de ipsa, ac cura eius non fecit cap. sed modo est uidendum, si ex phlegmate adueniente cholere, ex cuius aduentu causatur uitellina, fit humor unus uerè: quia per formam unam; quia inquit Aui. Et fit non pura cum putredine cholere grossæ substantiæ propter comixtionem cholere cum phlegmate aliqua commixtione unita. & subdit. Et hanc fecit materia una. respondetur pro nunc, quòd ad unam formam uenit cholera in uigore uincete dato, q̄ in massa subdominetur phlegma. sed quid dicendum, si hi humores mouentur ad putredinè æqualiter dominantibus saluatis suis formis: ut quam febrem facerent, quomodo periodicaret; an de tertio in tertium, an omni die; locus est speculationis, quæ non prosequor. considera.

Febris tertiana non pura dicta nota, siue famosa est se. in terpolata, & ut plurimum longa à cholera non pura, & putrescente proueniens, cuius est ægrum de tertio in tertium affligere secundum naturam ipsius humoris uincetis propriam. dicitur nota, ut dictum est hic, & in præcedenti rub. dicitur interpolata, ut in præcedenti rubrica, & hic ut supra de synocha. attende, quòd, sicut non inconuenit materiam, quæ est extra uenas, facere continuam; ita non inconuenit, quæ est ad intra, facere interpolatam. & idè in descriptione non additur, ut aliqui de materia extra uenas. considera. dicitur ut plurimum longa; quoniam ut supra. 9. cap. uiscositas, & grossities faciunt ad prolongationem ægritudinis. unde Auicem. loquens de non pura per commixtionem phlegmatis grossi inquit. Et hæc quidem non pura quandoq̄; prolongatur tempore longo, & circiter medietatem anni. unde uidi aliquam durare quatuor mensibus maximè tempore autumnii. & ego habui unam, quæ durauit præcisè centum diebus, & ut plurimum durat usque ad xl. uel. lx. dies. & accidit hæc diuersitas ex parte substantiæ, materiæ, uirtutis, habitudinis corporis, & huiusmodi. quòd, si arguit, ergo prolixior est, quàm phlegmatica pura; concedatur. & si arguitur cholera digerit phlegma, siue partem grossam, & uiscosam, & è conuerso pars frigida, & humida digerit choleram; ergo propter hæc iuamenta citius deberet terminari: dicendum, quòd phlegma adueniens cholere ipsam infrigidat, & humectat: sed ratione huius non digerit ea digestionem, quæ est præparatio ad expulsionem; cum reddat ipsam grossam, & uiscosam. similiter cholera, & si calefaciat phlegma, & subtiliet; tamen totum redditur uirtuti magis disproportionatum. unde uirtus minus terretur ex occurso solius phlegmatis, aut solius cholere: quoniam utrunq̄; tale non est ita uirtuti horridum, & disproportionatum, sicut hoc aggregatum. item calor cholere non uidetur iuuare, sed impedire naturam; cum ipsa eo non utatur in digerendo, sicut utitur calore naturali in digerendo phlegma peccans: nam calor cholere sic putrefactæ naturam magis impedit, quàm iuuat. & tu hæc considera; quia locus est longæ, ac magnæ speculationis. dicitur putrescente; quia à non putrescente fieri non contingit. cætera uerò, ut in descriptione pura. & tu ibi.

DE CAUSIS eius patet, quid dicendū ex habitis in prin. rubrica primæ, ubi sunt positæ primitiæ, & antecedentes feb. cholericarū. vñ multiplicata cholera, & phlegma, & in humorib. grossitiæ, aut per admixtionem, aut per adustionem sunt causa primitiua. talia autem sunt calida, & sicca uehementer.

Febris tertiana nota.

menter, & frigida, & humida uehementia, de quibus habes plenè supra. 3. cap. de diætiis. & tu ibi.

SIGNA Demonstratiua eius, quæ est à cholera uitellina: seruando ordinem, ut supra.

A substantialiter inhærentibus: nam in principio sui eueus caliditas non percipitur ita mordax: sed magis mitis, quàm in pura.

Ab exētibus. urina in hac est subtilis, siue tenuis, & maximè in principio propter oppilationem: aliquando grossa propter grossitiem materiei cum eâ expulsa, & maximè cum apparent digestionis signa, & erit cum rubedine inflammata declinante ad albedinem propter phlegma commixtum, uel ad citrinitatem, uel subcitrinitatem. decliuis erit cum mediocritate substantiæ, quæ diuersitas contingit propter diuersitatem commixtionis phlegmatis cum cholera, & tardantur in ea apparere digestionis signa. Auic. Egestionem autem uiscosæ grossæ cum citrinitate, uel subcitrinitate. & quantò urina erit magis citrina, tantò erunt minus citrinæ ad subalbedinem declinantes. uomitus est notus ex cholera, quæ uitellis ouorum similatur, quæ, ut Isaac. 5. febrium, magis reperitur in stomacho; licet eius generatio sit plurimum in hepate. Auic. item, si accidit, sudor non est copiosus, ut in pura: imò aliquando non accidit propter materiæ grossitiem. quòd, si accidit sudor; post ipsum non remanet mundus, ut in pura: & hoc, quia materia grossa adhuc detinetur.

A qualitate mutata. facies non est ita citrina, ut in pura; nec ita extenuata propter remissionem caloris eius non ita resoluens.

Ab actione læsa initiū faciens à rigore in hac non est rigor ita fortis accipiendo rigorem pro motu concussiuo: sed est benè plus durans. hoc est extensiuè maior; sed intensiuè minor, quàm in pura. item est cum pauca horripilatione, & punctura pp grossitiem humoris, & remissionem acuitatis eius: sed frigus est benè maius, & extensiuus, quàm in pura. & quandoq; contingit, quòd in principio aduentus eius non accidit rigor; sed typus quidam, ut profundatio pulsus, & eius inæqualitas cum quadam leui percepta frigiditate: & hoc quando materia est grossa, & tardè, ac debiliter mouetur. unde sic, ut supra de rigore non accidet rigor, neq; horripilatio, & quòd; neque frigus: & hoc ego pluries uidi. deinde post eueniente augmento caliditas tardè expanditur, & lentè, & non uniformiter ut in tertiana pura propter materiæ difformitatem: imò, cum aliquando mota est caliditas ad extra; tepescit: deinde propter nouam materiam motam suffocantem sic in eius expansione accidit diuersitas, & sic augmentum est inæquale. item accidentia in hac sunt remissiora, quàm in pura; ut sitis, uigilia, dolor capitis, & huiusmodi, de quibus in de pura excepta grauitate capitis, quæ est maior in hac propter grossitiem, & grauitatem materiæ maiorem, quàm in pura. item, sicut est in pura paroxysmorum antecessio, siue additio secundum ordinem, ut supra propter uniformitatem materiei; ita propter eius difformitatem in hac accidit inæqualitas antecessionis, & additionis. unde aliquando anticipat paroxysmus, & aliquando postponit, & non secundum ordinem. & paroxysmus prolongatur multum super horam duodecimam, & secundum maiorem, aut minorem prolongationem eius à termino puræ. dicitur magis, aut minus pura ita, quòd impuritas pro parte habet attendi penes elongationem eius à pura. dicitur pro parte; quia etiam penes aliud, ut dictum est; nam non inconuenit imaginari aliquam impuram in .x. horis terminari. & tu considera.

Pulsus est in hac inæqualis, & diuersus, & minus uelox, & frequens. unde est systoles in eo maior diastole: cuius contrarium est in pura, neq; est ita magnus.

De terminatione eius dicatur primò quo ad ipsam totam, quòd terminus communis est dies quadragesimus usq; ad sexagesimum, & maximus est sex mensium. contingit tamè ipsam terminari posse infra hos, & ante, ut patet intelligenti, & in experientia in dies uidetur.

De duratione eius quo ad paroxysmos dicatur, quòd consuevit durare usq; ad .xviij. horas, quandoq; ad .xxiiij. quandoq; protenditur ad .xxx. quandoq; ad .xlviij. ut Gal. xx. de

differentijs febrium: & hoc uoluit Auicem. dum dixit, aut xxx. usq; ad horam suam, id est, aduentum secundi paroxysmi, qui incipit in .xlvij. hora. ista indigent etiam speculatione. considera. & ad eius notitiam maximè facit regimen præteritum, ætas, complexio, consuetudo cadendi in hac ars, & huiusmodi, de quibus sepe. quæ omnia diligenter considera.

SIGNA eius, quæ est ex cholera citrina, sunt intensiora his, quæ ex uitellina. unde in ea adest dolor capitis acutus præcipuè in parte dextra, & amaritudo oris, & sitis, & fastidium, & morsus oris stomachi, & dolor lumborum, urina citrina intensa tenuis, siue mediocris, magis tamen accedens ad tenuitatem, & egestionem, & uomitus sunt citrinæ aquosæ, & rigor acutior, & breuior, quàm in ea, quæ est ex uitellina.

Prognostica. Si in tertiana non pura accidentia ex parte pulsus, sitis, uigiliarum, & huiusmodi erunt intensiora quàm rationabiliter deberent esse; proculdubio eorum est significatio mala. et quando non pura multum prolongatur; perducit ægrum ad mollitiem, id est, ad paralysem phlegmate eliquato, & ad neruos fluxo: uel ad mollitiem, quia ad hydropem asclitè, uel hypofarcam, uel ad cachexiã propter nocumentum hepatis contingens ex eius prolongatione. item producit ad splenis magnitudinem; quoniam in tanta prolongatione fit humorum adustio, & conuersio ad melancholiam, quæ deinde ad suum mouetur receptaculum. item, ut dictum est, non consuevit dimittere ægrum liberum: sed semper cum aliquali læsione alicuius actionis. item attende ad considerandum, quantum signa apparentia distant à signis ueræ tertianæ: & secundum hoc prognosticabis de longa, aut breuiori eius terminatione: ut uerbi gratia, si rigor fuerit paruus, punctio parua, sed frigus longum, & paroxysmus durauit .xxviii. horas. uel circa, & quòd nullus adfuit sudor, uel paucus, urina non multum ignea, neq; egestionem, & quòd sunt multum uiscosæ, uomitus uiscosus, tepus frigidum, ætas, habitudo phlegmatica, regimen præteritum phlegmaticum, & huiusmodi; prognosticabis febrè non puram aptam longo tempore durare: contraria uerò minori. et hæc inuadit inter horam cholera, & phlegmatis: nam hora cholera est hora tertiarum. & hora phlegmatis est hora .xxij. uel circa solis occasum.

SIGNA demonstratiua eius, quæ ex adustione cholera in se existit, sunt parum remissiora his, quæ sunt tertianæ puræ: uerum paroxysmus extenditur ultra .xij. horas, licet non multum: & hoc secundum plurimum. item durat plusquam .vij. periodis. & pulsus est in hac durus, & urina magis tenuis ad fulcedinè declinans, & sentitur caliditas circa hepar, ut in pura. item in principio est rigor satis fortis, & est aliquando cum furore, ut infirmus irascatur: imò quæ si efficitur, ut maniacus, & est sitis satis intensa, & lingua obfusca. item regimen præcedens hoc tibi declarat, quia usus est regimine calido apto inflammari, ut uino potenti, pipere, allio, cœpis, porris, & quòd patiens est cholericus adustus, hepatis calidi, & ita de aliis, quia tepus calidum, regio calida, & sicca, uomitus, egestionem, cholera adusta. item, si phlebotomiam facies; tibi naturam humoris declarabit.

Prognostica. Cum hæc febris habeat maiorem appropinquationem ad puram cæteris non puris; prognosticari poteris eam citius terminaturam, & quo ad horas paroxysmi, & quo ad dies, siue periodos. secundò quòd, nisi debite curetur, in quartanam transibit. caue itaq; ne erraueris: quoniam aliquando ex errore transit in continuam, & moritur patiens tuo errore, de quo, & aliis Deo altissimo rationè reddes. considera itaq; mi Raineri.

SIGNA demonstratiua eius, quæ est per admixtionem melancholice, quia est cum pauco rigore, & punctura: sed cum maiori frigore, & est rigor prolixus cum quadam leui dentium commotione, & osium contractione, ut in quartana, & non accidit cum rixa, aut ira: sed cum quadam timiditate, uel pusillanimitate: & quòd accidit magis circa horam melancholice, quæ est hora post meridiem, & pulsus est in hac magis durus. item urina magis tenuis, & minus tincta, ad fulcum declinans, & similis multum febribus erraticis, & eius paroxysmus durat aliis paribus plus cæteris. ut de uenit communiter, antequàm dimittat ad horas. .xxiiij.

Item ut supra regimen multum facit ad eius notitiam: ut quia usus fuit cibariis melancholice multiplicatiuis; ut caulibus, leguminibus, carnibus bouinis salitis, & huiusmodi. egestiones, uomitus, & huiusmodi naturam humoris declarant. & tu considera.

Prognostica. ut dictum est, tertianæ communiter faciliter curantur, aut saltem sunt salubres, si error in earum cura non accidat. quod, si sic; accidit periculum mortis quandoque; ut in præcedenti dictum est. dicitur, quod breuior ex non puris est, quæ ex cholera fit adusta in se: secundò quæ est talis per admixtionem melancholice, est longior: tertio quæ per admixtionem phlegmatis aquosi, & est cholera citrina adhuc longior: quartò quæ ex uitellina, & de hac dixit Aui. quod durat circiter medietatem anni. & sic habentur quatuor gradus durabilitatis, seu prolixitatis eius. hic est locus speculationis; quia melancholia uidetur uirtuti magis rebellis, quam phlegma. considera.

SIGNA demonstratiua prasinæ, aut æruginosæ. inquit Zoar. Ille, qui patietur tertianam ex cholera prasinæ, aut æruginosæ, habebit accidentia magna, & fraudulenta; & uix poterit patiens euadere ab ea. & si euadet, diu permanebit æger, & accidit infirmo hora paroxysmorum molestia, sitis, alienatio, & supponit se molestis quæstionibus, & impeditur eius somnus, & fiunt eius paroxysmi diuturni, & terminus ægritudinis. pulsus uariis difficilis, & uariis, & prauæ alterationis. & multoties peruenit finis huius ægritudinis ad magnum periculum. & pauci sunt, qui ab ea euadunt: & si euaserint, est hic post magnum studium, & ægritudinis prolongationem, & possibile est eum permanere. & praua accidentia longo tempore sustinebit, & multoties fit urina ad nigredinem declinans ad uiriditatem: & possibile est sic esse hypostasim. & quando hypostasis sola fuerit nigra, & in profundomersa; moram in paroxysmo significat, & maximè si uirtus sit euicta. si uerò fuerit suspensa; mortem longinquam ostendit secundum distantiam ipsius à fundo uasis. dixit Gilbertus. Urina in colore rubea, uel subrubea, & substantia per totum tenuis cum circulo uiridi, uel subnigro significat abundantiam cholerae prasinæ, & æruginosæ. ad hunc locum signa adducas Cõciliatoris posita in principio capituli, & tunc sufficet tibi tantum sic dixisse de ipsis, quantum ad demonstratiua, & prognostica; cum in alijs non inueneris de ipsis diffusè conscriptum.

CANONES. Accedens ad curam earum non purarum eum de ipsis obseruabo ordinem in earum cura, quem obseruauit in signorum suorum positione.

Incipiã itaq; primò à cura eius, quæ ex cholera fit uitellina ponendo septem canones. primus ordinatio dietæ: secundus minoratio materierum communium, & propriarum: tertius digestio: quartus euacuatio reiterata: quintus membrorù confortatio: sextus patientis in actuali afflictione gubernatio: septimus accidentium correctio.

Et ante eorum complementum scito, quod tertiana nota in cura eius conuenit in generali cum tertiana pura quã tum ad intentiones sex positas supra de cura eius: secundò, quod licet ita sit; tamen, ut Gale. in therap. ad Glauconem, & Auicem. prima quarti de cura eius, in multis specialibus differt cura unius ab alia, ut apparebit. & pro complendo hos canones primum, quod debes considerare, super quod te stabilire debes, ut sagittator ad signum est appropinquitas, aut elongatio eius à pura. & idè dicebat Aui. Et oportet, ut consideretur propinquitas non puræ ad puram, & elongatio eius ab ea, & secundum illud diuersificetur inter curam eius, & curam non puræ. quod, si erit non longinqua puræ; tunc diuersifica inter eas diuersificatione parua: nam in non pura sunt grossities, uiscositas materię, quæ indigent calefactione, subtiliatione, incisione, quibus uti non debemus in pura. & idè dicebat Aui. in principio capituli de cura non puræ. Res, in quibus diuersificatur cura tertianæ non puræ, sunt res, quibus communicant febres frigidæ de licentia secunda. & consueuit hic modus loquendi apud nonnullos obscurus esse. propter quod scito sequendo Gentilem, ut in principio operis promissum est, quod licentia idem, quod indicatio, ut. 14. tertij. de cura apostematum calidorum hepatis, unde in febre qualibet duplex insurgit indi-

A catio, siue licentia: prima, quæ est ad febrem, ut febris est: secunda, quæ est ad causam, siue materiam febris. ratione primæ in omni febre competunt frigida, & humida iuxta illud senis nostri. Humidæ dietæ omnibus febricitantibus conferunt. ratione secundæ diuersificatur indicatio, siue intentio secundum diuersitatem materie. febres itaq; de materia frigida dietæ de licentia secunda communicant in hoc, & maximè phlegmaticæ: quod pro rectificatione suæ causæ, siue materie indigent calefactiuis subtiliatiuis, aut incisuiis: & in his diuersificatur cura eius à cura puræ. unde credo, quod, quia absolutè eadem est intentio in choleris ut sic, & maximè puris ad febrem, & causam febris; idè tales dicuntur habere indicationem unam tantum. sed quia frigidæ, ut phlegmaticæ, & melancholicæ dicuntur habere duas: quarum una alteri contrariatur, ut quæ est ad febrè, & causam eius; hinc nominantur de indicatione secunda; quia necessariò habent illam siue de licentia secunda: & tu benè considera. Aliter exponi potest. res, quibus communicant febres frigidæ de licentia secunda. scilicet cum frigidis de licentia prima: febres. n. de pura materia frigida dicuntur de licentia prima: quæ autem ex mixta de secunda, modo hæc communicant in his rebus, quæ est calefactio, subtiliatio, incisio, & huiusmodi; licet in gradu diuersificentur, per quas diuersificatur à pura: quia in cura puræ non indigemus calidis. nec mireris, si in hoc prolixus fuit; quia hic passus à multis laniatur tanquàm difficilis. Secundò uenias ad complementum canonum iam dictorum: & pro primo dicatur initium faciens à cura tertianæ non puræ ex cholera uitellina prouenientis, quod dietæ in ea debet ordinari ad contrarium causæ. & cum causa sit composita; licet sit ad unam formam deducta, ut supra: tamen dietæ debet habere respectum ad cholera, & phlegma: ita tamen quod sicut cholera uincit in uigore; ita & frigiditas in cibus, & aliis sex non naturalibus uincat in uigore, maximè si fiat ciborum diuersorum, aut aliarum rerum adinuicem commixtio. declinet itaq; dietæ ad frigidum, cum cholera dominetur, ut supra. secundò euitentur styptica, & grossa. tertio quod ista frigida sint remissiora tam ex parte aeris, quam aliorum, quam in tertiana pura: excellens enim frigiditas oppilationem induceret. quartò quod, si ad humidum declinare debeat; sit pauca humiditatis: nam frigida, & sicca hoc casu etiam conueniunt, & maximè cum hæc incisua sint, ut aceto sa. quinto quod in principio debet esse grossior, quam in pura, nisi adesset multa repletio, quo casu oportet in principio, & in processu subtiliare; licet plus in processu. sexto quod hæc ingrossatio, & subtiliatio fiat secundum propinquitatem, & remotionem maiorem, aut minorem à pura. item attendantur accidentia, paroxysmorum prolongatio, & ita alias condiciones inducentes cibationem citius, aut tardius grossius, aut subtilius fieri. septimò attende, quod, quia in tertiana non pura paroxysmus durat quasi per diem; hinc, si uirtus tolerabit, & consuetudo non esset in totum ad oppositum; possit infirmus transire accipiendo una die. scilicet in qua non est febris, cibum: & in die, in qua est febris, absque cibo; ut uirtus à digestionem per cibum non impediatur. sed oportet, ut prudentia medici canonicè gubernetur, & consideret benè uirtutis tenorem. uerum consuetudo est in talibus subtiliare dietam magis, quam in pura propter prolixitatem paroxysmi. & tu benè considera; quia hic est locus speculationis: nam, sicut quantitate discreta debet esse minor in non pura: sed continua debet esse maior. considera, & hic aduerte, quia, cum dicit Aui. in principio non puræ Cibatio debet esse spissior, idest, in principio uniuersali eius, quo. scilicet ad quantitatem continuam, & subdit. post principium. scilicet uniuersale procedatur gradatim ad subtiliationem fortè, sicut est subtiliatio puræ ita, ut in statu utriusque subtiliatio sit ferè equalis. dicitur ferè; quia in pura debet esse subtilior. octauò, quod, licet dictum sit, quod dietæ declinare debeat ad frigidum: nihilominus cum cibus suis commisceri debent, quæ aliquid habeant caliditatis, & absterisionis. & idè in cibus confert ponere cicer, hyssopum, & hmoi. & est canon Aui. & Gal. in therap. ad Glauconem. inquit. Habeat aliquid calidi, & quod incidere possit. nonò, quod audaciores esse debemus in exhibitione carniù in hac, quam in pu-

ra de quibus in pura. sed attende consuetudinem ægroti, sermone astantium, & infamiam &c. modera te in omnibus his. 10. quod euitentur, quæ duræ sunt digestionis; quia uirtutem debilitat, & causa sunt multiplicationis phlegmatis: & sic augetur materia morbi.

De potu. dicatur primò de aqua hordei, quæ in pura conuenit simplex, in non pura debet dari decocta cum radice fœniculi, aut aniso, aut piperis modico, & huiusmodi calidis aperitiuis subtiliatiuis: imò aliquando, ut dicit Auicenna. Ea indigemus adhuc fortiori, & ponimus origanum, calamentum, & huiusmodi ad bulliendum cum ea. coletur, ut eorū non remaneat substantia. uerū oportet, ut cōsideretur materia peccans, quantum ad eius grossitiem, uiscositatē maiorem, uel minorem: & sic de alijs. De uino dicatur, quòd ut Haly. uinum dari non debet ante apparitionem signorum digestionis. & cum datur, administratur post assumptum cibum per unam horam. hic mos non est cōsuetus apud nos: uinum enim competit album paruum etiam limphatum, & magis in die quietis, quàm in die interpolationis attenda consueudine &c.

De motu, & quiete dicendum, quòd motus magis cōuenit, quàm in pura. & quia fricationes tenent locum exercitij; dicendum, quòd conueniunt ante cibi assumptionem longiores, & fortiores, quàm in pura, ut post paroxysmi recessum, uel declinationem.

De balneo dicendum, quòd nullo modo competit ante digestionem materiæ, & eius euacuationem, siue eradicationem; quia solum in declinatione: sed hæc non prosequor quia, ut in de pura, non est in usu: & non sine periculo ponuntur febrientes in balneis: oportet enim medicum talē esse multū expertum. neq; de te sic facillē confidas.

De somno dicendum, quia maior est intentio in resoluenda materia; hic somnus nō fit multus: sed moderetur secundum complexionem, ætatem, & cōsuetudinem. & sit minor solito. euitent diurnum omnino. neq; dormiat statim assumpto cibo. considera conditiones dictas.

De inanitione dicatur. habeat uentris beneficium bis in die, si potest, uel saltem semel arte, uel natura. sed multū in hac laudatur clysteria, ut in complemento secundi, & quarti canonis. item euitent coitum, repletionem. & causa patet.

Animi accidentia euitent immoderata: ira tamē, & huiusmodi minus uerentur, quàm in pura.

Pro complemento secundi dicatur, quod uomitus factus in principio euentus paroxysmi maximè materia inclinante ad superiora maximi est iuuamenti. Auicenna. quia materiam antecedentem euacuat, & minorat paroxysmum, ut patet. quod, si fiet post assumptum cibum, & maximè in die paroxysmi etiam non existente inclinatione ad eum ante aduentum eius per tempus notabile, quia per horas quinque; & maxime si facillē fiet; erit etiam maximi iuuamenti: nam in stomacho multa inhabitat phlegmatis, & uiscositatum quantitas, & in ipso secundum plurimum reperitur cholera uitellina, ut supra in principio capituli. & idē sic minorabuntur materiæ cōmunes, & propriæ. & hoc est, ut existimo, quod uoluit Sera. dum inquit. In cura tertianæ non puræ administratur semper uomitus. i. in omni specie huius, siue scilicet materia propria inclinatur, siue non. & ita modera faciēdo ipsum alternis diebus, uel paucioribus, ut uidebitur tibi ex tolerantia eius ab infirmo. Fit & minoratio cum medicinis exhibitis per hos leuibus materiam ipsam respiciētibus de quibus supra. 5. cap. & tu ibi: item cum clysteribus. unde Auicenna. Et clysteria in principio sunt mihi magis dilecta, quàm solutiua alia. & hæc debent esse satis fortia, & acuta respectu illorum, quæ administrantur in pura: & hæc propter grossitiem, & uiscositatem cholerae uitellinae, & phlegmatū, quæ in talibus reperiuntur corporibus magis. unde ponimus in his blitum minorem, mercurialem, carthamum, turbitum, agaricum, & huiusmodi miscendo cum lenitiuis, de quibus in radicibus uniuersalibus. & tu ibi. nota tamen, ut infra, quòd ista clysteria non debent esse ita acuta, quòd materias trahant à remotis, & ipsas agitent: nam sic admiscerentur cruda cum digestis: & fit additio in materia, & augmētatur morbus. & idē fortassis dicit Auicenna. & odor turbitum.

Pro complemento tertij scito, quòd digestiua debent

esse minus frigida, quàm in pura: sed debent esse subtiliatiua, incisua, quas intentiones pura nō requirit. & per quas & dictas, & dicendas apparet diuersitas curæ in eis: nam in principio conuenit acetosus simplex cum melle ros. colato ut Auicenna. sed dices, subdit, & in principio Aui. aut sy. acetosus de radicibus, quòd est contra canonem in canonibus uniuersalibus positū: quoniam talia aperitiua in principio non competunt; quoniam materias facerent precipitare in uias, & oppilationem inducerent; dicendum, quod ly aut tenetur cōtinuatiuè, & non disunctiue. & est sensus, Et post sy. acetosum simplicem cum geleniabin da acetosum de radicibus. s. duabus; quia nō est ita fortiter, sicut de quinque. & per hoc notat gradationē de debili ad forte in subtiliando, & aperiēdo. ista oportet te moderare secundum materiæ grossitiem ac uiscositatem maiorem, aut minorem. quis ergo poterit digestiua sic ordinare nisi casu primo in terminis posito. & idē ad capitulum quartum recurre: & tu elige, ut exigit cōditio. post autem septimū, id est, post principium, & in augmento; quia apparente signo digestionis (& ita exponit Haliabas in hoc cap.) cōuenit decoctio absinthij: est enim aperitiua, subtiliatiua, & stomachi cōfortatiua: et similiter aqua fœniculi cum syrupo tamen acetoso. & in summa, ut Auerquinto colliget, studendum est magis in exhibitione aperientium oppilationem, quàm infrigidantium. unde laudantur, quæ sunt aperitiua non multi caloris; ut capillus uen. lupulus, radix apij, fœniculi frangendo eorum siccitatem cum uiolis, liquiritia, & huiusmodi. quòd, si cum his commisceris, quæ membra confortabunt, ut stomachum, & hepar; optimè. item dentur pluribus diebus digestiua in hac: uer. g. ubi in pura datur ante euacuationem quatuor uicibus, siue quatuor mane; da in ista ex usq; ad octos, antequam detur euacuationum saltem eradicationum.

Et sic ingrediens complementum quarti dico, quod in principio minoratiuè absq; digestionem euacuare possumus, ut dictum est: sed in eradicatione expectare oportet digestionē. item in soluendo procede, ut de digestiuis de debili ad forte, initium faciens à cassia ueniendo usq; ad turbitum, & ad electuaria fortia, de quibus supra quinto cap. attende tamē, quod, si apparebunt signa aliqua digestionis; non erit dare tunc solutiuum satis forte: imò uidetur regulare. & hoc forte uoluit Haliabas. quando in principio dabat cassiam, & turbitum; item, cum est debilis; da medicinam fortem; quia euacuationem humorem difficilis euacuationis: & debilem; quia non euacuantem multū in una uice, sed in pluribus uicibus euacuet humorem, cuius euacuatio quærebatur. ita quod melius est eam reiterare. & similiter uerificatur canon, quando ægritudo est pigra, longa, uel materia est composita. electuaria autem, & pilulæ descriptæ supra. 5. cap. in soluendo hanc cholera sunt huiusmodi: sed tu eas benè considera, & modera cum lenibus; ut ætas, uirtus, & ipsa exigit dispositio. & hic stes attentus in euacuando per uiam, ad quam materia declinat iuxta illud senis. Undecunq; natura rapit &c. si ad cutim; prouoca sudorem. hæc intellige seruatis canonibus in prouocatione in radicibus uniuersalibus. si ad uias urinae; da prouocantia, quæ sint mediocris, & nō excellētis caliditatis, & siccitatis. si ad superiora; per uomitum, ut dictū est: & sic de alijs. cum ergo sciueris, quod digestio iam aduenit; tunc euacua eradicationē. s. & prouoca, & nō cures de alijs, id est, non timeas hoc facere. & in summa dicendum, quòd in his febris sic cōpositis de materiabus grossis ante earū euacuationem plus debemus expectare digestionem: magis tamen, & minus secundū materiæ grossitiem, uiscositatē, &c. secundò, quòd debes attendere, quòd solutiuum correspondeat materiæ peccanti. ubi attendas, quòd cum hac cholera quandoq; commiscetur melancholia. & sicut de digestiuis dicendum. tertio quòd frequentius dantur, & dari debent solutiua in hac: quia longa, & frequentius in longiori.

De phlebotomia dicam cum Auicenna. cum uideris eorū urinas grossas scilicet cum rubedine, quia subrubeas: tunc phlebotomia; quia significat materiam in sanguine peccantem. & cum phlebotomaueris, non indigebis clysteri scilicet acuto; quia in eadem die non debent fieri duæ fortes euacuationes, ut decima tertij de cura sputi sanguinis. tamen ante phlebotomiam, si natura erit sicca; fac clystere lenitiuum

Vomitus
in principio
paroxysmi.

bono mane, ut in radicibus uniuersalibus. Pro complendo quinto scito, quod ut supra de prognosticis, hepar maximè debilitatur, & principaliter: secundò stomachus: tertio splen. & ideò in his te oportet sollicitum esse in eorum uirtutem confortando, ac prohibendo futuram oppilationem. hepar enim est membrum debilis compositionis, & cito relaxatur: & ideò quæ dantur, cum febris peruenerit ad. xiiij. diem, quia. s. erit in declinatione; debes dare trochiscos de ros. minores, uel illos, quos ponit Auic. in. 5. canone: in quorum compositione nõ magis dicitur scamonea, & sunt minoris descriptionis. quod dico, quia multe ibi ponuntur descriptiones. nec ibi inuenitur rubrica de trochis. minoribus: sunt enim infrigidatiui, & confortatiui propter stipticitatem. & ideò non conueniunt nisi post digestionem. cum autem prolongatur ægrotudo ultra tempus dictum, & incipit durare per mensem, & menses; oportet uti fortioribus. & te transferas ad trochis. de eupatorio: nõ quia in longo processu multum debilitatur hepar: & quia sic debilitatù malè potest à se expellere superfluitates, quæ in eo multiplicantur; dubitatur de futura oppilatione, & p. maximè quia materia peccans grossa, & uiscosa est. & ideò da confortantia fortia, & aperientia. huiusmodi sunt trochisci de eupatorio, qui cum sint displicibiles; eos dabis in forma pilulari, aut in syru. acetoso, & de radicibus. addes more Gentilis eupatorium, scolopendriam, cuscutam, squinanthum, asarum, & huiusmodi, quæ confortant, & aperiunt oppilationes tam hepatis, quàm splenis. item ad extra iuuant calefacientium applicatio: & ex confortantibus cum oleo de spica cum absinthio, calamento, squinantho, & huiusmodi aperientibus poros, & materias facientibus transpirare. & quia in longo processu uerisimile est subtile esse resolutum; ideò opus est uti calefacientibus ratione materie grosse, quæ remansit, quæ indiget calefactione, & subtiliatione forti, quæ per frigida minime fieri posset. unde, & si aliquo modo calefaciant; maius est iuuamentum. considera. consimiliter oportet, & stomachum confortare cum calidis etiã non tamen intensis. unde hic subscribam, quæ stomachum confortant, hepar, & splenem: ut, cum oportuerit, componere possis.

Calida stomachum confortantia sunt.

Abinthium.	Mentha.	Gariophyllus.
Lignum aloes.	Aromaticum ro.	Cypressus.
Calamus aroma.	Theriaca.	Mastiche.
Citrum.	Acorus.	Saluia.
Galanga.	Cinnamomum.	Gariophyllatum, & huiusmodi.

Ex frigidis.

Rosa.	paratum.	Vinum granatorum
Myrtus.	Sandali.	Ribes.
Agrestum.	Cytonia.	Zuccharum rosatù,
Coriandrum præ-	Corallus.	& huiusmodi.

Ex confortantibus hepar calida sunt.

Squinanthum.	Saluia.	Hyssopus.
Foeniculus.	Eupatorium.	Asarum, & huiusmodi.
Cappares.	Cyperus.	di.
Abinthium.	Ameos.	

Ex frigidis.

Acetum.	Rosa.	Cichorea.
Acetositas citri.	Agresta.	Hepatica.
Endiuia.	Cerotum sandalini.	Hordeum.
Acetosa.	linum Mes.	Sandali, & hmõi.
Granata acetosa.	Fumus terræ.	

Ex confortantibus splenem calida sunt.

Tamariscus.	Ruta.	Eupatorium.
Acorus.	Scolopendria.	Passulæ.
Chamedris.	Abinthium.	Saluia, & hmõi.
Epithymus.	Asarum.	
Prasium.	Capparis.	

Ex frigidis.

Acetum.	Cornu cerui	Myrobalani.
Blitis.	ustum.	Morum.
Viola.	Coralli.	

Quæ omnia posui magis gratia exempli. & tu similia, cū opus erit, require suis locis.

De correctione accidentium dicatur, q̄ ad sua capitula

A recurrendum est. unde etiam, quæ dicta sunt supra de accidentibus acutarum, hoc loco tibi erunt magno adiuuamento. **EXPEDITVS** de famosa, quia de cholera uitellina, uenio ad ea, quæ est ex citrina, & ad minus famosas: & si Auic. nisi unicum fecerit de omnibus cap. minus famosas sub famosa comprehendens. unde uoluit, ut quæ dixit de famosa, sufficiant de minus famosa, & alia.

In ea autem, quæ est ex cholera citrina, regimen debet declinare ad frigidum magis, quàm in uitellina, & minus quàm in cholera pura: item ad humidum minus, quàm in alijs. unde & quandoq; conceditur, quod declinet ad siccum. unde styptica, & leuia in hoc casu concedi possunt. & hæc intellige tam ex parte regiminis medicinalis, quàm diætæ. unde obserua canones positos in de uitellina: habes enim digestiua, & solutiua. 4. cap. & tu ibi. tu tamen semper attē de eius recessum à pura.

B In facta ex cholera per adustionem in seipsa obseruetur regimē utrunq; in ea, quod obseruasti in ea, quæ ex cholera pura: cum magis sibi appropinquet, & similes, quàm alia. uerum oportet, ut ad humidum magis declinet, quàm in pura. secundò sis attentus, q̄, cum in tali adustione pars eius in melancholiam transeat, debes cum hoc administrare, quæ etiam pro parte melancholiam respiciunt adustam. & hoc in utroq; regimine. item ualeat, & regimen, de quo infra de continua tertiana. & tu ibi.

In ea autem, quæ est ex cholera per admixtionem melancholix ad extra uenientis, regimen sit minus frigidum, quàm in pura: sed sit magis humidum. & consequenter fortiores in hac fac fricationes: uerbi gratia, ubi ponebas in pura in clysteribus oleum uiolatum: pone in hac uiolatum & commune simul graduando, ut uidebitur: & sic in singulis te regas.

C **Q**uid autem de febre ex zinaria, & prasinia dicendū sit, patet ex dictis supra de ipsis in principio capituli: nõ, cū ipsæ sint uehementis caliditatis, & natura quodammodo participant uenenosa, & maximè zinaria; debet regimen tendere ad frigidum, & humidum uehementer cum rebus cordialibus habentibus etiam respectum ad uenenum. & tu cōpone ex his, quæ supra de pestilentia.

D **D**ICEBATUR de duplici tertiana, quæ continebat ex diuersis materiebus in diuersis locis putrefactis. & tu ex datis secundum materie peccantis exigentiam regimen administra, & canones dictos tuo adapta propòsito.

Postremò hic attende dictum Giliberti: inquit enim de cura duplicis tertianæ. In curando autem est differentia: quia, si sit de materijs contentis extra; digerenda est potius materia per fomentationes, emplastrationes, aperientia, & huiusmodi. cognoscitur autem hoc; quia infirmus fatetur se habere febrem in capite, uel renibus, uel coxis, uel alibi. oportet ergo apponere euaporatiua; quia, cum per spiritus, qui euolant per poros, debet fieri digestio; cauendum est, ut statim apponantur confortantia styptica: aliter enim fiet magis indigesta materia. hoc etiam fit quandoque materia existente intra: quia quidam sunt, qui nullatenus per os aliquid reciperent. subueniendum est ergo per appositionē exteriorem; ut accipiatur calamentum, pulegium, menthastrum: bulliāt in fortissimo uino, & super materiam febris apponantur. uel accipe semina diuretica, uel fursur, ut citius euaporet: sic enim dispergitur materia, & à loco euaporat. hæc ille. & hoc apposui, ut bene consideres in omnibus modum curæ.

Quia cholera fit non pura per admixtionem diuersi phlegmatis, ac melancholix, ut dictum est; ideò malè reperiuntur sic simplicia cuiilibet tali conferentia. propter quod oportet te componere. & tu habuisti simplicia digestiua cholera naturalis, & simplicia phlegmatis naturalis, ac melancholix. & ideò ad quantum recurras capitulum. & compone.

Ut uerbi gratia, quando mixtio est ex cholera, & phlegmate tenui, & aquosa, & dicitur citrina; Recipe aquarum endiuix. ʒ. i. scariola, cichorea ana. ʒ. i. s. absinthij, foeniculi ana. ʒ. i. misce.

Vel sic ex syrup. Recip. syru. acetosi simplicis, mellis ros. colaci ana. ʒ. i. aquæ endiuix. ʒ. ii. s.

Cano. Sauo. I Vel

Materia extra contenta per fomentationes, & similia digerenda.

Vel si uis magistralē; ℞. endi. scariolæ, lactucæ, adianthos, hyssopi, cichoreæ an. M. i. radicū foeniculi. ʒ. ij. ʒ. radicū apij ʒ. i. seminū endiuix, scariolæ an. ʒ. i. fiat decoctio: & pro lib. ra. i. ʒ. decoctionis pone. ʒ. iij. zucc. & aceti. ʒ. v. & fac longum, & breuem, ut placebit. & da, ut dictum est in præcedenti rub. & aromatiza cum cinnamomo.

Ex solutiuis da cassiæ tractæ unc. i. cum. ʒ. ij. turbith præparati. extrahatur cum aqua absinthij, & endiuix an. Vel recipe electuarij indi. ʒ. i. ʒ. electuarij succi rosarum Nic. ʒ. ij. cum aqua endiuix, absinthij ana unc. i.

Confectiones, & electuaria consimiliter compone ex calidis, ut frigidis: ut ℞. specierū aromat. rosati descriptione Gabrielis. ʒ. i. ʒ. specierum triasandalorum. ʒ. ij. quia cholera uincit in rigore, zuchari tabarzet unc. x. fiat cōfectio solida. uel cum similibus, & zucharo uiolato, boraginato fac electuarium.

Et ex trochiscis cōueniunt trochisci rosati minores Aui. maximè qñ iam præterijt quartusdecimus dies, uel circa habentes intentiones, ut in canonibus est expressum.

Constr ex oleis commisce calida dicenda in phlegmatica cum frigidis iam dictis, & fac unctiones, cerotaria, & huiusmodi secundum exigentiam membrorum. pro quibus et ad propria te reducas capitula. & hoc Aui. in euacuatione talis materiæ laudat scamoneam, & turbith. & nota, q̄ erat orientalis, ut supra de tertiana pura.

Quòd, si fuerit ex cholera uitellina; consimiliter dic de simplicibus.

Ex compositis uerò ℞. syrupi acetosi simplicis unc. i. ʒ. mellis rosati colati. ʒ. ʒ. aquæ endiuix, foeniculi an. ʒ. i. ʒ.

Ex magistralibus. ℞. radicū foeniculi, asparagi an. ʒ. i. ʒ. scolopendriæ, endiuix, scariolæ, cichoreæ ana M. i. absinthij M. ʒ. liquiritiæ, passularum ana unc. i. seminis endiuix, scariolæ, asari ana unc. ʒ. fiat decoctio, de qua ℞. lib. i. ʒ. zuchari tabarzet unc. iij. aceti unc. v. uel scillitici si magis uis incidere, & hoc in processu unc. iij. fiat sy. longus, aut breuis, & detur, ut supra de tertiana pura cum aquis appropriatis, aut sine aquis, ut ibi. item p̄cede deinde ad acetosos cōpositos.

Ex solutiuis conuenit, ℞. diaphoeni con. uel electuarii indi. ʒ. ii. ʒ. electuarii succi ros. ʒ. i. ʒ. uel cassiæ, uel diaprunis, uel mannæ unc. i. turbith gummosi præparati. ʒ. ii. uel agarici tantundem. & in hoc ca. Aui. laudat scamoneam, turbith, & agaricum.

Pilulas, & alia habes supra quarto cap. ualet & rhabarbarū in substātia, & in infusione datū. & benè tibi sit memoriæ propter ægritudinem esse chronicam te oportere procedere de debili ad forte, & sæpe replicare.

Ex tro. maximè commendat Aui. in hoc capi. trochiscos de eupatorio, & de ipsis dictum est.

Ex confectionibus ℞. specierum diarhodon abbatis, uel triasandali. ʒ. iij. specierum aromatici ros. Gabrielis. ʒ. i. ʒ. zuchari unc. iij. fiat cōfectio, de qua accipiat ante cibum per horam unum morsellum. ʒ. iij. & post bibat parum uini aromatici optimè limphati, uel electuarium confice ex zucharo buglossato, uiolato an. unc. iij. rosarum, rosarini an. unc. ʒ. manuschristi perlati unc. i. ʒ. specierum electuarii. ʒ. i. & de ipso plus, aut minus pone secundum, quòd uides eā plus, aut minus à pura distare, ut dictum est.

Quòd, si fuerit non pura per admixtionem melancholiæ in se genitæ per adustionem; tunc simplicia uideantur, quæ conferunt cholera puræ, & melācholiæ; & ex illis aggrega, ut uerbi gratia magistraliter.

Recipe florū uiolarum, boraginis, buglossæ, ros. rub. endiuix, scariolæ, lactucæ ana. M. i. feminum frigidorum maiorum, scolopendriæ, succi boraginis, succi pomorum rodolētium acetosorum an. unc. iij. fumiterræ unc. iij. ʒ. bulliant in li. vi. aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & cum li. ii. zuchari fiat sy. cum unc. iij. aceti scillitici. & clarificetur, & detur de eo plus, & minus secundum longitudinem, uel breuitatem, ut supra.

Vel ℞. ex cōpositis sy. uiolati unc. i. sy. de fumoterræ unc. ʒ. aquæ buglossæ unc. ii. aquæ fumiterræ unc. i. misce.

Ex solutiuis ℞. rhabarbari electi. ʒ. i. ʒ. spicæ gr. y. infunde in aqua lactis, & modico uini albi, stetq; per horas octo in infusione. deinde exprime, cui expressioni addatur cassiæ

uel mannæ unc. i. & electuarii hamech. ʒ. i. extrahatur cassia cum aqua fumiterræ, boraginis, endiuix ana.

Pilulas, & alia habes. ʒ. cap.

Cōfectiones, & electuaria fabrica: ut uerbi gratia, ℞. specierum electuarii de gēmis. ʒ. i. triasandalorum, uel diarhodon abbatis. ʒ. ii. ʒ. zuchari albissimi unc. x. Vel ℞. lactificatis Alman. specierum triasandalorum, manuschristi perlati, & cum zucharo boraginato, uel buglossato uiolato fac electuarium, & ut supra foliis auri cooperiatur pro nobilibus.

Unctioes modò ex modo dato fabrica, ut opus est com miscendo olea calida cum frigidis, de quibus in de cholericā pura, & infra de phlegmatica, & de quartana. ita quòd attende inflammationi, & adustioni, & si uidebitur epithema re hepar, uel cor; te reducas supra ad ea, quæ de febre pelti- lentiali, ubi epithemata tuo proposito inuenies.

Quòd, si fuerit non naturalis per admixtionem cholera nigra ab extra uenientis; consimiliter operare ex parte simplicium: ut uerbi gratia.

Recipe melissæ, scolopendriæ, endiuix, scariolæ, florum boraginis, buglossæ, uiolarum ana M. i. radicū foeniculi, petroselini ana unc. i. ʒ. liquir. ros. passularum ana unc. i. fiat decoctio, & cum libra una decoctionis ponatur unc. iij. zuchari, & unc. ii. aceti, & fiat syrupus longus, aut breuis, ut dictum est. Vel ℞. syrupi uiolati acetosati unc. i. de fumoterræ ʒ. ʒ. aquarū scolopendriæ, buglossæ ana unc. i. ʒ.

De solutiuo. ℞. cassiæ, aut mannæ unc. i. diasennæ unc. ʒ. uel electuarii hamech. ʒ. ii. ʒ. cum aquis dictis da &c.

Confectiones ordina, & electuarium, ut in præcedenti, & in aliis similiter per omnia. & tu considera ea.

De tertiana continua. Rub. 4.

TERTIANA continua est febris continua ex materia cholericā ad intra uenas putrescente in locis à mēbris p̄cipalibus, & propriè à corde remotis secundum plurimum contingens. cuius est de tertio in tertiu manifestam facere ex crescentiam. dicitur ex materia &c. quia ex omni tali indifferenter fieri contingit. dicit ad intra &c. & secundum plurimum; quia nō inconuenit, quòd fiat à materia extra uenas, ut in rubrica sequēti. dicitur à mēbris &c. quia in hoc differt à causone, qui fit ex materia propinqua principalibus, & cordi specialiter. dicitur cuius; quia secundo differt ab ipso causone, in quo non apparet manifesta ex crescentia.

DE SIGNIS demonstratiuis dicatur summatim.

Ab exeuntibus primò: quia urina eius est intensa ualde, subtilis substantiæ, rubea, uel subrufa cum liuiditate quadā: similiter egestiões. itē in ea nisi in die critica sudor apparet.

A substantialiter in hærentibus; quia caliditas sentitur acutior mordacior.

A qualitate mutata facies citrinior, similiter oculi, lingua cum asperitate, & quandoq; cum nigredine.

Ab actione læsa. non incipit cum rigore, neq; cum horripilatione: sed cum quodam typo, siue frigore extremitatum priuatiuo, & leni. est sitis intensa, pulsus uelox, & spissus cū diuersitate quadam, expiratio maior. & in summa signa in hac sunt intensiora, atq; fortiora, quàm in interpolata. & tu applica secundum gradum intensiorem, quæ dicta sunt de tertiana nota.

DE SIGNIS prognosticis. de eis dicitur simul cū his, quæ de causone. & tu ibi.

CANONES. Et accedens ad curam dico, quòd, licet similes sint intentiones habendæ in cura tertianæ interpolatæ, & continuæ; tamen cura continuæ differt à cura interpolatæ in modo approximationis, & gradu rerum illas intentiones complementium. & antequàm illas ponam differētiās, scito, quòd magis sollicitus esse debes in cura eius cōtinuæ, quàm interpolatæ: quoniam materia continuæ est in quantitate maior, & in qualitate deterior, & magis timorosa, quàm interpolatæ. & licet sit materia una specie, ex his primam, si uis, cape differentiam.

Secunda: quia diæta debet esse subtilior in continua propter uirtutem magis opprimi à materia morbi, ne impediatur digestio. item quia est maior quantitas, ut dictum est: itē scuitas accidentium maior.

Tertia, quia diæta debet magis declinare ad frigidum, quia continuè materia ad cor effumat, & ponit ipsum in calesfacto esse. & hic nota uerba Rasis in diuisionibus. intende in extinguendo, quantum potes, cum exhibitione aquæ curbitæ, &c. & subdit, & nõ prohibeatur in hac febre, quin sumat æger aquam frigidam, cum uult. & in summa dicit, qd licet tardet crisi; tamen est securius sic facere, & qd expectus est utranq; uiam, & inuenit hanc securiorem, & multò pauciores mortui sunt. & subdit, dimittere extinctionem est dimittere ægrum proculdubio ad mortem appropinquare. & hanc uiam secutus est Cermifonus noster. quidam dicunt Rasm hoc intellexisse magis in cura caufonidis. & cõ sequenter dicatur de aliis rebus non naturalibus: ut quòd quies est conuenientior motu, & quòd non debet irasci, & breuiter ex ipsis timere supercalesfactionem amplius, quàm in interpolata.